Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

DECRETO N° 092/2022

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras

providências.

Luiz Henrique Germano, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do Paraná, no

uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária Anual n.º

1.510/2021, em seu artigo 6º, e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.465/2021 em seu

artigo 26º.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar no

Orçamento Geral do Município no valor de R$ 2.413.100,00 (dois milhões, quatrocentos e

treze mil e cem reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

01.00 Órgão de Assessoramento Direto

01.001 Assessoria de Gabinete

04.122.0020.2.002.000 Manutenção do Gabinete do Prefeito

01.002 Ouvidoria Municipal

04.122.0007.2.100.000 Ouvidoria Municipal

01.003 Assessoria Jurídica

02.062.0004.2.003.000 Serviços Jurídicos

01.004 Controladoria Interna

04.124.0007.2.008.000 Controladoria Interna

02.00 Secretaria municipal de Administração

02.001 Departamento Municipal de Fazenda, Compras, Contratos e Patrimônio

04.122.0007.2.012 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais

04.122.0007-2.101.000 Divisão de recebimento e distribuição de materiais

04.128.0007-2.102.000 Divisão de Recursos Humanos

04.122.0007-2.103.000 Divisão de comunicação e marketing

22.661.0062-2.105.000 Divisão de Indústria, comércio, trabalho e emprego

03.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

03.001 Departamento Municipal de Ensino

12.361.0042.2.116.000 Fundo Municipal de Educação – Fundamental

12.365.0041.2.117.000 Fundo Municipal de Educação – Educação Infantil

03.002 Departamento Municipal de Esportes e Lazer

 (3) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – pessoal civil R$ 8.000,00

(10) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 3.000,00

 (19) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 4.000,00

(24) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 2.000,00

(25) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 5.000,00

(37) 3.3.90.30.00.00.00 3000 Material de consumo R$ 40.000,00

(44) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 2.000,00

 (50) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 3.000,00

(56) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 1.000,00

(59) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS R$ 2.500,00

(77) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 4.000,00

(69) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 13.000,00

(75) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 5.500,00

(161) 3.1.90.11.00.00.00 1101 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 1.135.000,00

(165) 3.1.91.13.00.00.00 1101 Obrigações patronais – RPPS R$ 151.000,00

(133) 3.1.90.11.00.00.00 1101 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 170.000,00

(135) 3.1.91.13.00.00.00 1101 Obrigações patronais – RPPS R$ 91.000,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

27.812.0046.2.119 Divisão de Esportes Amador

27.812.0046.2.122 Divisão de Esportes Diversos

04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

04.001 Departamento Municipal Rede Sócio Assistencial e Habitação

08.244.0081.2.123 Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial

04.02 Departamento Municipal de Saúde

10.304.0075.2.129.000 Divisão de Vigilância Sanitária

10.301.00752.131 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes

10.301.0075.2.134 Fundo Municipal de Saúde

05.00 Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente

05.001 Departamento Municipal de Agricultura e Pecuária

20.608.0014.2.136 Divisão de Inspeção Municipal

05.002 Departamento Municipal de Meio Ambiente

18.541.0077.2.137.000 Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental

05.03 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trânsito

15.452.0058.2.139.000 Divisão de Manutenção de Veículos e Equipamentos

06.182.0007.2.952.000 Manutenção do Posto e Bombeiros Comunitário

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de arrecadação

na fonte 101 – FUNDEB 60% no valor de R$ 1.547.000,00, provável excesso de

arrecadação na fonte 504 – Royalties do petróleo no valor de R$ 210.000,00  e anulação

parcial de dotação conforme a seguir:
01.00 Órgão de Assessoramento Direto

01.001 Assessoria de Gabinete

04.122.0020.2.002.000 Manutenção do Gabinete do Prefeito

01.002 Ouvidoria Municipal

04.122.0007.2.100.000 Ouvidoria Municipal

01.004 Controladoria Interna

04.124.0007.2.008.000 Controladoria Interna

02.00 Secretaria municipal de Administração

02.001 Departamento Municipal de Fazenda, Compras, Contratos e Patrimônio

 (178) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS R$ 6.700,00

 (188) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS R$ 6.000,00

(210) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 10.000,00

 (213) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 1.500,00

(276) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – RPPS R$ 1.500,00

(296) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 243.500,00

(297) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Contribuições patronais – INSS  R$ 2.000,00

(305) 3.3.90.40.00.00.00 1303 Serviços de tecnologia da informação R$ 24.000,00

(306) 3.3.91.97.00.00.00 1303 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 24.000,00

(334) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – RPPS R$ 59.000,00

(364) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 3.000,00

(378) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 46.000,00

(381) 3.1.91.13.00.00.00 3000 Obrigações patronais – RPPS R$ 9.000,00

(387) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 4.000,00

(405) 3.1.90.04.00.00.00 1000 Contratação por tempo determinado R$ 50.000,00

(408) 3.1.90.16.00.00.00 1000 Outras despesas variáveis – pessoal civil R$ 68.400,00

(412) 3.3.90.30.00.00.00 1504 Material de consumo R$ 210.000,00

(393) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 4.000,00

(396) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 500,00

(1) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 17.000,00

 (2) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 8.000,00

 (2) 3.1.90.13.00.00.00 3000 Contribuições patronais – INSS  R$ 10.000,00

 (11) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 900,00

 (12) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – pessoal civil R$ 2.000,00

(13) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 2.000,00

(14) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 500,00

 (26) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 1.000,00

(28) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 1.500,00

(29) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 700,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

04.122.0007.2.012 Divisão de Contratos, Licitações e Compras de Materiais

04.122.0007-2.101.000 Divisão de recebimento e distribuição de materiais

04.128.0007-2.102.000 Divisão de Recursos Humanos

04.122.0007-2.103.000 Divisão de comunicação e marketing

04.122.0007-2.104.000 Divisão de Tecnologia e Informática

02.02 Departamento De Planejamento e convênios

04.121.0009.2.107.000 Divisão de convênios

23.695.0047.2.108.000 Divisão de Turismo

03.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

03.001 Departamento Municipal de Ensino

12.361.0042.2.112.000 Divisão de Gestão Administrativa e Convênios

03.002 Departamento Municipal de Esportes e Lazer

27.812.0046.2.119 Divisão de Esportes Amador

27.812.0046.2.121 Divisão de Esportes de Base

27.812.0046.2.122 Divisão de Esportes Diversos

03.003 Departamento Municipal de Cultura

13.392.0048.2.113.000 Divisão de Cultura

04.00 Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social

04.001 Departamento Municipal Rede Sócio Assistencial e Habitação

08.244.0081.2.123 Divisão Municipal de Proteção Social Básica e Especial

16.482.0057.2.124.000 Divisão de Habitação

08.243.0081.6.928 Manutenção do Conselho Tutelar

04.02 Departamento Municipal de Saúde

10.305.0075.2.128.000 Divisão de Vigilância Epidemiológica

 (32) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – INSS  R$ 10.000,00

(35) 3.3.90.08.00.00.00 1000 Outros benefícios assistenciais  R$ 2.000,00

(48) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 20.000,00

(60) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 15.000,00

(65) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 4.000,00

 (78) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 2.000,00

 (80) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – pessoal civil R$ 1.500,00

(85) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 4.500,00

(86) 3.1.90.11.00.00.00 3000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 8.000,00

 (87) 3.1.90.13.00.00.00 3000 Contribuições patronais – INSS R$ 5.000,00

(91) 3.3.90.39.00.00.00 1000 Outros serviços de terceiros – PJ  R$ 2.500,00

(92) 3.3.90.40.00.00.00 1000 Serviços de tecnologia da informação R$ 2.000,00

(93) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 2.000,00

(85) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 3.000,00

(103) 4.4.90.52.00.00.00 1000 Equipamentos e material permanente R$ 4.500,00

(104) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 28.500,00

 (105) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 5.500,00

(106) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 5.000,00

 (107) 3.3.90.14.00.00.00 1000 Diárias – pessoal civil R$ 2.000,00

(108) 3.3.90.30.00.00.00 1000 Material de consumo R$ 4.500,00

(125) 3.3.90.08.00.00.00 1000 Outros benefícios assistenciais  R$ 9.500,00

 (179) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS R$ 4.000,00

(181) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 2.000,00

 (184) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 4.000,00

(186) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 2.000,00

(187) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 15.000,00

 (189) 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 5.000,00

(195) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 2.000,00

(201) 3.3.90.08.00.00.00 1000 Outros benefícios assistenciais  R$ 4.500,00

(208) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 1.000,00

 (211) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS  R$ 7.000,00

(214) 3.3.90.08.00.00.00 1000 Outros benefícios assistenciais  R$ 4.500,00

 (225) 3.1.91.13.00.00.00 3000 Obrigações patronais – RPPS R$ 5.000,00

(237) 3.1.90.11.00.00.00 1000 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 30.000,00

(266) 3.1.90.16.00.00.00 1303 Outras despesas variáveis – pessoal civil R$ 20.000,00

 (267) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – RPPS R$ 20.000,00

(271) 3.3.91.97.00.00.00 1303 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 8.500,00

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

04.02 Departamento Municipal de Saúde

10.304.0075.2.129.000 Divisão de Vigilância Sanitária

10.304.0075.2.130.000 Divisão de Controle de Zoonoses

10.301.00752.131 Divisão de Atenção Básica a Saúde e Transporte de Pacientes

10.302.0075.2.132.000 Divisão de agendamento e atendimento aos usuários do SUS

10.301.0075.2.134 Fundo Municipal de Saúde

05.00 Secretaria Municipal de Obras, Agricultura e Meio Ambiente

05.001 Departamento Municipal de Agricultura e Pecuária

20.608.0014.2.136 Divisão de Inspeção Municipal

05.002 Departamento Municipal de Meio Ambiente

18.541.0077.2.137.000 Divisão de Desenvolvimento Urbano e Ambiental

05.03 Departamento Municipal de Obras, Segurança e Trânsito

06.182.0007.2.952.000 Manutenção do Posto e Bombeiros Comunitário

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Siqueira Campos, 07 de julho de 2022.

Luiz Henrique Germano
Prefeito Municipal

(277) 3.3.90.08.00.00.00 1303 Outros benefícios assistenciais  R$ 5.500,00

(285) 3.1.90.11.00.00.00 1303 Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 100.000,00

 (286) 3.1.90.13.00.00.00 1303 Contribuições patronais – INSS  R$ 10.000,00

(287) 3.1.90.16.00.00.00 1303 Outras despesas variáveis – pessoal civil R$ 4.000,00

 (288) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – RPPS R$ 8.000,00

(289) 3.3.90.08.00.00.00 1303 Outros benefícios assistenciais  R$ 2.500,00

(290) 3.3.90.30.00.00.00 1303 Material de consumo R$ 7.000,00

(292) 3.3.91.97.00.00.00 1303 Aporte para cobertura do déficit atuarial R$ 4.000,00

(302) 3.3.90.34.00.00.00 1303 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos R$ 29.000,00

(310) 3.1.91.13.00.00.00 1303 Obrigações patronais – RPPS R$ 5.500,00

(330) 3.1.90.04.00.00.00  3000 Contratação por tempo determinado R$ 70.000,00

(347) 3.3.91.97.00.00.00 1303 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 60.000,00

(366 3.1.91.13.00.00.00 1000 Obrigações patronais – RPPS  R$ 4.000,00

(372) 3.3.91.97.00.00.00 1000 Aporte para cobertura de déficit atuarial R$ 2.000,00

(379) 3.1.90.13.00.00.00 3000 Contribuições patronais – INSS R$ 21.000,00

(394) 3.1.90.13.00.00.00 1000 Contribuições patronais – INSS R$ 4.500,00